fixou a sanção após criteriosa dosimetria, com observância dos princípios da razoabilidade e da 

proporcionalidade; 

RESOLVE: 

Art. 1º TORNAR PÚBLICA a aplicação de sanção administrativa de multa à empresa NEUTRON 

SEGURANÇA PRIVADA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.200.565/0001-88, no valor de R$ 7.038,92 (sete 

mil trinta e oito reais e noventa e dois centavos), calculada à razão de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por dia 

de atraso, incidente sobre o valor mensal do contrato, em razão da mora injustificada, pelo período de 7 (sete) 

dias, no pagamento dos salários dos prestadores de serviço vinculados ao Contrato Administrativo nº 06/2023-

[...]

30.635.870/0001-06, a penalidade de impedimento de licitar e contratar no âmbito da 

Administração Pública do Estado do Rio Grande do Norte, cumulada com multa no percentual de 0,5% (zero 

vírgula cinco por cento), por dia de atraso injustificado, sobre o valor da parcela inadimplida, o que corresponde 

a R$ 279,93 (duzentos e setenta e nove reais e noventa e três centavos), em consonância com o disposto nos arts. 

155 e 156 da Lei Federal nº 14.133/2021 e nos termos da cláusula décima do Contrato Administrativo nº 25/2024 

– DPE/RN. 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos oito dias do mês de

[...]

observados os princípios da legalidade, proporcionalidade, razoabilidade, vedação ao excesso e vedação ao bis in 

idem, bem como o caráter pedagógico da sanção; 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar pública a aplicação à empresa NEUTRON SEGURANÇA PRIVADA LTDA (CNPJ nº 

18.200.565/0001-88) da penalidade administrativa de multa, no valor de R$ 17.698,91 (dezessete mil seiscentos 

e noventa e oito reais e noventa e um centavos), em razão do atraso injustificado, por 11 (onze) dias, no 

cumprimento das obrigações trabalhistas relativas ao pagamento dos salários e do benefício vale-alimentação dos 

prestadores de serviço vinculados ao Contrato Administrativo nº 06/2023-DPE/RN, referentes à competência de

[...]

observados os princípios da legalidade, proporcionalidade, razoabilidade, vedação ao excesso e vedação ao bis in 

idem, bem como o caráter pedagógico da sanção; 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar pública a aplicação à empresa CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA – 

EIRELI (CNPJ nº 02.567.270/0001-04) da penalidade administrativa de multa, no valor de R$ 2.135,30 (dois 

mil, cento e trinta e cinco reais e trinta centavos), em razão do atraso injustificado, por 07 (sete) dias, no 

cumprimento das obrigações trabalhistas relativas ao pagamento dos salários dos prestadores de serviço 

vinculados ao Contrato Administrativo nº 25/2021-DPE/RN, referentes à competência de fevereiro de 2025, nos